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DIRECCIÓN GENERAL DE APOYO PARLAMENTARIO 
DIRECCIÓN DE APOYO A COMISIONES 

SUBDIRECCIÓN DE APOYO TÉCNICO-JURÍDICO A COMISIONES 

 

 

 

 

I.- DATOS DE IDENTIFICACIÓN DE LA INICIATIVA. 

1. Nombre de la Iniciativa. 
Que reforma y adiciona diversas disposiciones del Código Fiscal de la Federación; y de las 

Leyes de los Impuestos sobre la Renta, y al Valor Agregado. 

2. Tema de la Iniciativa. Ingresos y Hacienda. 

3. Nombre de quien presenta la 

Iniciativa. 
Dip. Manuel Rodríguez González. 

4. Grupo Parlamentario del       

Partido Político al que 

pertenece. 

Morena. 

5. Fecha de presentación ante el 

Pleno de la Cámara. 
19 de septiembre de 2019. 

6. Fecha de publicación en la        

Gaceta Parlamentaria. 
19 de septiembre de 2019. 

7. Turno a Comisión. Hacienda y Crédito Público. 

 

II.- SINOPSIS. 

 

Adicionar obligaciones sobre las operaciones que realicen cada mes los extranjeros en materia de Servicios y Productos a través de 

Plataformas Tecnológicas en Territorio Nacional e informar al Servicio de Administración Tributaria. 

 

 

 

 

No. Expediente: 2117-1PO2-19 ANÁLISIS TÉCNICO PRELIMINAR. 
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III.- ANÁLISIS DE CONSTITUCIONALIDAD. 

 

El derecho de iniciativa de fundamenta en la fracción II del artículo 71 y la facultad del Congreso de la Unión para legislar en las 

materias se sustenta en la fracción VII del artículo 73, ambos de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

 

 

 

IV.- ANÁLISIS DE TÉCNICA LEGISLATIVA. 

En la parte relativa al texto legal que se propone, se sugiere lo siguiente: 

 

 De acuerdo con las reglas de técnica legislativa, así como con la integración actual de los preceptos que se buscan reformar, 

utilizar puntos suspensivos para aquéllos apartados cuyo contenido subsiste integralmente (evitando reproducir textualmente). 

 De conformidad con las reglas de técnica legislativa, verificar la estructura vigente del ordenamiento que se pretende modificar, 

en el caso del artículo 1o.-A. 

 

La iniciativa cumple en general con los requisitos formales que se exigen en la práctica parlamentaria y que de conformidad con el 

artículo 78 del Reglamento de la Cámara de Diputados, son los siguientes: 

 

Encabezado o título de la propuesta; Planteamiento del problema que la iniciativa pretenda resolver; Problemática desde la 

perspectiva de género, en su caso; Argumentos que la sustenten; Fundamento legal; Denominación del proyecto de ley o decreto; 

Ordenamientos a modificar; Texto normativo propuesto; Artículos transitorios; Lugar; Fecha, y Nombre y rúbrica del iniciador. 
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V.- CUADRO COMPARATIVO DEL TEXTO VIGENTE Y DEL TEXTO QUE SE PROPONE. 

TEXTO VIGENTE. TEXTO QUE SE PROPONE. 

CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artículo 1o.- Las personas físicas y las morales, están obligadas a 

contribuir para los gastos públicos conforme a las leyes fiscales 

respectivas. Las disposiciones de este Código se aplicarán en su 

defecto y sin perjuicio de lo dispuesto por los tratados 

internacionales de los que México sea parte. Sólo mediante ley 

podrá destinarse una contribución a un gasto público específico. 

 

 

 

 

 

 

… 

 

 

… 

INICIATIVA CON PROYECTO DE DECRETO POR EL 

QUE SE REFORMA Y ADICIONAN A DIVERSAS 

DISPOSICIONES DEL CÓDIGO FISCAL DE LA 

FEDERACIÓN, LA LEY DEL IMPUESTO AL VALOR 

AGREGADO Y LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA 

RENTA 

 

Primero. Se reforma y adiciona los artículos 1o, 27.BIS y 29 

del Código Fiscal De la Federación, para quedar de la siguiente 

manera: 

 

Artículo 1o. Las personas físicas y las morales, que sean 

residentes o no en territorio nacional, así como los 

mencionados en el Artículos 1o Fracción IV de la Ley del 

Impuesto sobre la Renta y del Artículo 1o Fracción V de la 

Ley del Impuesto al Valor Agregado, están obligadas a 

contribuir para los gastos públicos conforme a las leyes fiscales 

respectivas siempre que realicen operaciones en territorio 

nacional. Las disposiciones de este Código se aplicarán en su 

defecto y sin perjuicio de lo dispuesto por los tratados 

internacionales de los que México sea parte. Sólo mediante ley 

podrá destinarse una contribución a un gasto público específico. 

 

La Federación queda obligada a pagar contribuciones únicamente 

cuando las leyes lo señalen expresamente. 

 

Los estados extranjeros, en casos de reciprocidad, no están 
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… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No tiene correlativo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

obligados a pagar impuestos. No quedan comprendidas en esta 

exención las entidades o agencias pertenecientes a dichos estados. 

 

Las personas que de conformidad con las leyes fiscales no estén 

obligadas a pagar contribuciones, únicamente tendrán las otras 

obligaciones que establezcan en forma expresa las propias leyes. 

 

Artículo 27 Bis. Para efectos de los contribuyentes señalados 

en el Artículos 1 Fracción IV de la Ley del Impuesto sobre la 

Renta, así como del Artículo 1 Fracción V de la Ley del 

Impuesto al Valor Agregado tendrán las siguientes 

obligaciones: 

 

I. Inscribirse en el Padrón para Suministrar Servicios y 

Productos a través de Plataformas Tecnológicas en Territorio 

Nacional ante el Servicio de Administración Tributaria 

conforme a las Reglas de Carácter General que para tal efecto 

expida el Servicio de Administración Tributaria. 

 

II. Informar sobre las operaciones que realicen cada mes en 

territorio nacional y enterar el impuesto al Servicio de 

Administración Tributaria dentro de los 17 días siguientes al 

mes inmediato posterior en que hayan realizado la 

enajenación de bienes tangibles o intangibles, proveer 

servicios o suministros a través de plataformas tecnológicas, 

pudiendo en su caso acreditar dichos impuestos retenidos por 

las instituciones bancarias y financieras en el país donde 

tengan su domicilio fiscal. 

 

III. El Impuesto al Valor Agregado y el Impuestos Sobre la 
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No tiene correlativo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Renta que se les retengan serán conforme a las tasas y tarifas 

que prevea la Ley respectiva en cuanto al origen de los 

productos, servicios o suministros y el monto de dicho ingreso. 

 

Para efectos de los Artículos 1 Fracción IV de la Ley del 

Impuesto sobre la Renta, así como del Artículo 1 Fracción V 

de la Ley del Impuesto al Valor Agregado las instituciones del 

sistema financiero serán las responsables de retener y enterar 

dichos impuestos al Servicio de Administración Tributaria, en 

su carácter de obligadas solidarias en los términos que 

mediante reglas de carácter general establezcan las 

autoridades hacendarias. 

 

Para los efectos de este artículo, las instituciones del sistema 

financiero deberán efectuar la concentración del entero de 

dichos impuestos que recauden a la Tesorería de la 

Federación, el día hábil bancario siguiente a la fecha en que se 

efectúe la recaudación, a través de depósito electrónico, que se 

realice por el importe que corresponda, en cualquiera de las 

cuentas bancarias que la Tesorería de la Federación mantiene 

en las instituciones de crédito autorizadas. 

 

Para tales efectos las instituciones financieras efectuarán la 

retención del 10% del impuesto sobre la renta, así como la 

tasa general del 16% del Impuesto al Valor Agregado o en su 

caso la tasa vigente en la Región Fronteriza donde tenga su 

domicilio Fiscal el usuario final de los suministros o prestación 

de servicios, así como la enajenación de bienes tangibles o 

intangibles comercializado mediante plataformas tecnológicas. 
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Artículo 29. Cuando las leyes fiscales establezcan la obligación 

de expedir comprobantes fiscales por los actos o actividades que 

realicen, por los ingresos que se perciban o por las retenciones de 

contribuciones que efectúen, los contribuyentes deberán emitirlos 

mediante documentos digitales a través de la página de Internet 

del Servicio de Administración Tributaria. Las personas que 

adquieran bienes, disfruten de su uso o goce temporal, reciban 

servicios o aquéllas a las que les hubieren retenido contribuciones 

deberán solicitar el comprobante fiscal digital por Internet 

respectivo. 

 

Los contribuyentes a que se refiere el párrafo anterior deberán 

cumplir con las obligaciones siguientes: 

 

 

 

 

I. y II. … 

 

 

 

 

 

Los contribuyentes podrán optar por el uso de uno o más 

certificados de sellos digitales que se utilizarán exclusivamente 

para la expedición de los comprobantes fiscales mediante 

documentos digitales. El sello digital permitirá acreditar la autoría 

de los comprobantes fiscales digitales por Internet que expidan las 

personas físicas y morales, el cual queda sujeto a la regulación 

aplicable al uso de la firma electrónica avanzada. 

Artículo 29. Cuando las leyes fiscales establezcan la obligación 

de expedir comprobantes fiscales por los actos o actividades que 

realicen, por los ingresos que se perciban o por las retenciones de 

contribuciones que efectúen, los contribuyentes deberán emitirlos 

mediante documentos tecnológicas a través de la página de 

Internet del Servicio de Administración Tributaria. Las personas 

que adquieran bienes, disfruten de su uso o goce temporal, reciban 

servicios o aquéllas a las que les hubieren retenido contribuciones 

deberán solicitar el comprobante fiscal digital por Internet 

respectivo. 

 

Los contribuyentes o los no residentes sin establecimiento 

permanente en el país que efectúen una enajenación de 

productos o servicios por medio de plataformas tecnológicas a 

que se refiere el párrafo anterior deberán cumplir con las 

obligaciones siguientes: 

 

I. Contar con un certificado de firma electrónica avanzada 

vigente. 

 

II. Tramitar ante el Servicio de Administración Tributaria el 

certificado para el uso de los sellos digitales. 

 

Los contribuyentes podrán optar por el uso de uno o más 

certificados de sellos digitales que se utilizarán exclusivamente 

para la expedición de los comprobantes fiscales mediante 

documentos digitales. El sello digital permitirá acreditar la autoría 

de los comprobantes fiscales tecnológicas por Internet que 

expidan las personas físicas y morales, el cual queda sujeto a la 

regulación aplicable al uso de la firma electrónica avanzada. 
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… 

 

 

 

 

 

 

 

… 

 

 

 

III. … 

 

 

IV. Remitir al Servicio de Administración Tributaria, antes de su 

expedición, el comprobante fiscal digital por Internet respectivo a 

través de los mecanismos digitales que para tal efecto determine 

dicho órgano desconcentrado mediante reglas de carácter general, 

con el objeto de que éste proceda a: 

 

a) a la c) …  

 

 

 

 

 

 

 

El Servicio de Administración Tributaria podrá autorizar a 

Los contribuyentes podrán tramitar la obtención de un certificado 

de sello digital para ser utilizado por todos sus establecimientos o 

locales, o bien, tramitar la obtención de un certificado de sello 

digital por cada uno de sus establecimientos. El Servicio de 

Administración Tributaria establecerá mediante reglas de carácter 

general los requisitos de control e identificación a que se sujetará 

el uso del sello digital de los contribuyentes. 

 

La tramitación de un certificado de sello digital sólo podrá 

efectuarse mediante formato electrónico que cuente con la firma 

electrónica avanzada de la persona solicitante. 

 

III. Cumplir los requisitos establecidos en el artículo 29-A de este 

Código. 

 

IV. Remitir al Servicio de Administración Tributaria, antes de su 

expedición, el comprobante fiscal digital por Internet respectivo a 

través de los mecanismos tecnológicas que para tal efecto 

determine dicho órgano desconcentrado mediante reglas de 

carácter general, con el objeto de que éste proceda a: 

 

a) Validar el cumplimiento de los requisitos establecidos en el 

artículo 29-A de este Código. 

 

b) Asignar el folio del comprobante fiscal digital. 

 

c) Incorporar el sello digital del Servicio de Administración 

Tributaria. 

 

El Servicio de Administración Tributaria podrá autorizar a 
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proveedores de certificación de comprobantes fiscales digitales 

por Internet para que efectúen la validación, asignación de folio e 

incorporación del sello a que se refiere esta fracción. 

 

 

Los proveedores de certificación de comprobantes fiscales 

digitales por Internet a que se refiere el párrafo anterior deberán 

estar previamente autorizados por el Servicio de Administración 

Tributaria y cumplir con los requisitos que al efecto establezca 

dicho órgano desconcentrado mediante reglas de carácter general. 

 

 

… 

 

 

 

 

 

Para los efectos del segundo párrafo de esta fracción, el Servicio 

de Administración Tributaria podrá proporcionar la información 

necesaria a los proveedores autorizados de certificación de 

comprobantes fiscales digitales por Internet. 

 

V. Una vez que al comprobante fiscal digital por Internet se le 

incorpore el sello digital del Servicio de Administración 

Tributaria o, en su caso, del proveedor de certificación de 

comprobantes fiscales digitales, deberán entregar o poner a 

disposición de sus clientes, a través de los medios electrónicos 

que disponga el citado órgano desconcentrado mediante reglas de 

carácter general, el archivo electrónico del comprobante fiscal 

proveedores de certificación de comprobantes fiscales 

tecnológicas por Internet para que efectúen la validación, 

asignación de folio e incorporación del sello a que se refiere esta 

fracción. 

 

Los proveedores de certificación de comprobantes fiscales 

tecnológicas por Internet a que se refiere el párrafo anterior 

deberán estar previamente autorizados por el Servicio de 

Administración Tributaria y cumplir con los requisitos que al 

efecto establezca dicho órgano desconcentrado mediante reglas de 

carácter general. 

 

El Servicio de Administración Tributaria podrá revocar las 

autorizaciones emitidas a los proveedores a que se refiere esta 

fracción, cuando incumplan con alguna de las obligaciones 

establecidas en este artículo, en la autorización respectiva o en las 

reglas de carácter general que les sean aplicables. 

 

Para los efectos del segundo párrafo de esta fracción, el Servicio 

de Administración Tributaria podrá proporcionar la información 

necesaria a los proveedores autorizados de certificación de 

comprobantes fiscales tecnológicas por Internet. 

 

I. Una vez que al comprobante fiscal digital por Internet se le 

incorpore el sello digital del Servicio de Administración 

Tributaria o, en su caso, del proveedor de certificación de 

comprobantes fiscales tecnológicas, deberán entregar o poner a 

disposición de sus clientes, a través de los medios electrónicos 

que disponga el citado órgano desconcentrado mediante reglas de 

carácter general, el archivo electrónico del comprobante fiscal 
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digital por Internet y, cuando les sea solicitada por el cliente, su 

representación impresa, la cual únicamente presume la existencia 

de dicho comprobante fiscal. 

 

VI. Cumplir con las especificaciones que en materia de 

informática determine el Servicio de Administración Tributaria 

mediante reglas de carácter general. 

 

Los contribuyentes podrán comprobar la autenticidad de los 

comprobantes fiscales digitales por Internet que reciban 

consultando en la página de Internet del Servicio de 

Administración Tributaria si el número de folio que ampara el 

comprobante fiscal digital fue autorizado al emisor y si al 

momento de la emisión del comprobante fiscal digital, el 

certificado que ampare el sello digital se encontraba vigente y 

registrado en dicho órgano desconcentrado. 

 

En el caso de las devoluciones, descuentos y bonificaciones a que 

se refiere el artículo 25 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, se 

deberán expedir comprobantes fiscales digitales por Internet. 

 

El Servicio de Administración Tributaria, mediante reglas de 

carácter general, podrá establecer facilidades administrativas para 

que los contribuyentes emitan sus comprobantes fiscales digitales 

por medios propios, a través de proveedores de servicios o con los 

medios electrónicos que en dichas reglas determine. De igual 

forma, a través de las citadas reglas podrá establecer las 

características de los comprobantes que servirán para amparar el 

transporte de mercancías, así como de los comprobantes que 

amparen operaciones realizadas con el público en general. 

digital por Internet y, cuando les sea solicitada por el cliente, su 

representación impresa, la cual únicamente presume la existencia 

de dicho comprobante fiscal. 

 

II. Cumplir con las especificaciones que en materia de 

informática determine el Servicio de Administración Tributaria 

mediante reglas de carácter general. 

 

Los contribuyentes podrán comprobar la autenticidad de los 

comprobantes fiscales tecnológicas por Internet que reciban 

consultando en la página de Internet del Servicio de 

Administración Tributaria si el número de folio que ampara el 

comprobante fiscal digital fue autorizado al emisor y si al 

momento de la emisión del comprobante fiscal digital, el 

certificado que ampare el sello digital se encontraba vigente y 

registrado en dicho órgano desconcentrado. 

 

En el caso de las devoluciones, descuentos y bonificaciones a que 

se refiere el artículo 25 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, se 

deberán expedir comprobantes fiscales tecnológicas por Internet. 

 

El Servicio de Administración Tributaria, mediante reglas de 

carácter general, podrá establecer facilidades administrativas para 

que los contribuyentes emitan sus comprobantes fiscales 

tecnológicas por medios propios, a través de proveedores de 

servicios o con los medios electrónicos que en dichas reglas 

determine. De igual forma, a través de las citadas reglas podrá 

establecer las características de los comprobantes que servirán 

para amparar el transporte de mercancías, así como de los 

comprobantes que amparen operaciones realizadas con el público 
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Tratándose de actos o actividades que tengan efectos fiscales en 

los que no haya obligación de emitir comprobante fiscal digital 

por Internet, el Servicio de Administración Tributaria podrá, 

mediante reglas de carácter general, establecer las características 

de los documentos digitales que amparen dichas operaciones. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No tiene correlativo 

en general. 

 

Tratándose de actos o actividades que tengan efectos fiscales en 

los que no haya obligación de emitir comprobante fiscal digital 

por Internet, el Servicio de Administración Tributaria podrá, 

mediante reglas de carácter general, establecer las características 

de los documentos tecnológicas que amparen dichas operaciones. 

 

Tratándose de residentes en el extranjero sin establecimiento 

permanente en territorio nacional que efectúen una 

enajenación o funjan como intermediarios de productos o 

servicios por medio de plataformas tecnológicas; se respetarán 

las disposiciones aplicables en los tratados internacionales en 

materia de doble tributación para la emisión de 

Comprobantes Digitales por Internet que acredite la 

enajenación de un bien tangible o intangible, prestación de 

servicios o suministros en materia de Comercio Electrónico a 

través de plataformas tecnológicas. Así mismo se les exime a 

los no residentes sin establecimiento permanente en el país 

que efectúen una enajenación de productos o servicios por 

medio de plataformas tecnológicas de cumplir alguna de las 

obligaciones que no estén contemplados en la legislación 

donde acrediten su residencia permanente enumeradas en este 

artículo siempre que demuestren que alguna de estas 

obligaciones no estén reguladas por las disposiciones donde 

tengan su domicilio fiscal y que no contravengan a las 

disposiciones en materia de comprobante fiscal de este 

ordenamiento. 
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LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

 

 

Artículo 1. … 

 

 

I. al III. … 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No tiene correlativo 

 

 

 

Artículo 90. Están obligadas al pago del impuesto establecido en 

este Título, las personas físicas residentes en México que 

obtengan ingresos en efectivo, en bienes, devengado cuando en 

los términos de este Título señale, en crédito, en servicios en los 

casos que señale esta Ley, o de cualquier otro tipo. También están 

Segundo: Se adiciona el artículo 1o. y 90 de la Ley del Impuesto 

sobre la Renta, para quedar como a continuación se menciona: 

 

Artículo 1. Las personas físicas y las morales están obligadas al 

pago del impuesto sobre la renta en los siguientes casos: 

 

I. Las residentes en México, respecto de todos sus ingresos, 

cualquiera que sea la ubicación de la fuente de riqueza de donde 

procedan. 

 

II. Los residentes en el extranjero que tengan un establecimiento 

permanente en el país, respecto de los ingresos atribuibles a dicho 

establecimiento permanente. 

 

III. Los residentes en el extranjero, respecto de los ingresos 

procedentes de fuentes de riqueza situadas en territorio nacional, 

cuando no tengan un establecimiento permanente en el país, o 

cuando teniéndolo, dichos ingresos no sean atribuibles a éste. 

 

Los residentes en el extranjero que enajenen bienes tangibles 

o intangibles, provean servicios o suministros a través de 

plataformas tecnológicas o cualquier medio electrónico, 

cuando estos no cuenten con establecimiento permanente pero 

su fuente de riqueza provenga de territorio nacional. 

 

Artículo 90. Están obligadas al pago del impuesto establecido en 

este Título, las personas físicas residentes en México que 

obtengan ingresos en efectivo, en bienes, devengado cuando en 

los términos de este Título señale, en crédito, en servicios en los 

casos que señale esta Ley, o de cualquier otro tipo. También están 
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obligadas al pago del impuesto, las personas físicas residentes en 

el extranjero que realicen actividades empresariales o presten 

servicios personales independientes, en el país, a través de un 

establecimiento permanente, por los ingresos atribuibles a éste. 

 

 

 

 

 

 

 

… 

 

 

 

 

… 

 

 

 

 

 

 

 

…. 

 

 

 

 

 

obligadas al pago del impuesto, las personas físicas residentes en 

el extranjero que realicen actividades empresariales o presten 

servicios personales independientes, en el país, a través de un 

establecimiento permanente, por los ingresos atribuibles a éste. 

Así mismo estarán obligadas al pago del impuesto las personas 

físicas que enajenen bienes tangibles o intangibles, provean 

servicios o suministros a través de plataformas tecnológicas o 

cualquier medio electrónico, cuando estos no cuenten con 

establecimiento permanente pero su fuente de riqueza 

provenga de territorio nacional. 

 

Las personas físicas residentes en México están obligadas a 

informar, en la declaración del ejercicio, sobre los préstamos, los 

donativos y los premios, obtenidos en el mismo, siempre que 

éstos, en lo individual o en su conjunto, excedan de $600,000.00. 

 

Las personas físicas residentes en México deberán informar a las 

autoridades fiscales, a través de los medios y formatos que para 

tal efecto señale el Servicio de Administración Tributaria 

mediante reglas de carácter general, respecto de las cantidades 

recibidas por los conceptos señalados en el párrafo anterior al 

momento de presentar la declaración anual del ejercicio fiscal en 

el que se obtengan. 

 

No se consideran ingresos obtenidos por los contribuyentes, los 

rendimientos de bienes entregados en fideicomiso, en tanto dichos 

rendimientos únicamente se destinen a fines científicos, políticos 

o religiosos o a los establecimientos de enseñanza y a las 

instituciones de asistencia o de beneficencia, señalados en la 

fracción III del artículo 151 de esta Ley, o a financiar la educación 
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… 

 

 

 

 

 

… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

hasta nivel licenciatura de sus descendientes en línea recta, 

siempre que los estudios cuenten con reconocimiento de validez 

oficial. 

 

Tampoco se consideran ingresos para efectos de este Título, los 

ingresos por apoyos económicos o monetarios que reciban los 

contribuyentes a través de los programas previstos en los 

presupuestos de egresos, de la Federación o de las Entidades 

Federativas. 

 

Para efectos del párrafo anterior, en el caso de que los recursos 

que reciban los contribuyentes se destinen al apoyo de actividades 

empresariales, los programas correspondientes deberán contar con 

un padrón de beneficiarios; los recursos se deberán distribuir a 

través de transferencia electrónica de fondos a nombre de los 

beneficiarios quienes, a su vez, deberán cumplir con las 

obligaciones que se hayan establecido en las reglas de operación 

de los citados programas y deberán contar con la opinión 

favorable por parte de la autoridad competente respecto del 

cumplimiento de obligaciones fiscales, cuando estén obligados a 

solicitarla en los términos de las disposiciones fiscales. Los gastos 

o erogaciones que se realicen con los apoyos económicos a que se 

refiere este párrafo, que no se consideren ingresos, no serán 

deducibles para efectos de este impuesto. Las dependencias o 

entidades, federales o estatales, encargadas de otorgar o 

administrar los apoyos económicos o monetarios, deberán poner a 

disposición del público en general y mantener actualizado en sus 

respectivos medios electrónicos, el padrón de beneficiarios a que 

se refiere este párrafo, mismo que deberá contener los siguientes 

datos: nombre de la persona física beneficiaria, el monto, recurso, 
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… 

 

 

 

 

 

… 

 

 

 

 

 

 

… 

 

 

 

 

… 

 

 

 

 

… 

 

 

 

beneficio o apoyo otorgado para cada una de ellas, la unidad 

territorial, edad y sexo. 

 

Cuando las personas tengan deudas o créditos, en moneda 

extranjera, y obtengan ganancia cambiaria derivada de la 

fluctuación de dicha moneda, considerarán como ingreso la 

ganancia determinada conforme a lo previsto en el artículo 143 de 

esta Ley. 

 

Se consideran ingresos obtenidos por las personas físicas, los que 

les correspondan conforme al Título III de esta Ley, así como las 

cantidades que perciban para efectuar gastos por cuenta de 

terceros, salvo que dichos gastos sean respaldados con 

comprobantes fiscales a nombre de aquél por cuenta de quien se 

efectúa el gasto. 

 

Tratándose de ingresos provenientes de fuente de riqueza ubicada 

en el extranjero, los contribuyentes no los considerarán para los 

efectos de los pagos provisionales de este impuesto, salvo lo 

previsto en el artículo 96 de esta Ley. 

 

Las personas físicas residentes en el país que cambien su 

residencia durante un año de calendario a otro país, considerarán 

los pagos provisionales efectuados como pago definitivo del 

impuesto y no podrán presentar declaración anual. 

 

Los contribuyentes de este Título que celebren operaciones con 

partes relacionadas, están obligados, para los efectos de esta Ley, 

a determinar sus ingresos acumulables y sus deducciones 

autorizadas, considerando, para esas operaciones, los precios y 
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… 

montos de contraprestaciones que hubieran utilizado con o entre 

partes independientes en operaciones comparables. En el caso 

contrario, las autoridades fiscales podrán determinar los ingresos 

acumulables y las deducciones autorizadas de los contribuyentes, 

mediante la determinación del precio o monto de la 

contraprestación en operaciones celebradas entre partes 

relacionadas, considerando, para esas operaciones, los precios y 

montos de contraprestaciones que hubieran utilizado partes 

independientes en operaciones comparables, mediante la 

aplicación de los métodos previstos en el artículo 180 de esta Ley, 

ya sea que éstas sean con personas morales, residentes en el país o 

en el extranjero, personas físicas y establecimientos permanentes 

en el país de residentes en el extranjero, así como en el caso de las 

actividades realizadas a través de fideicomisos. 

 

Se considera que dos o más personas son partes relacionadas, 

cuando una participa de manera directa o indirecta en la 

administración, control o capital de la otra, o cuando una persona 

o grupo de personas participe, directa o indirectamente, en la 

administración, control o en el capital de dichas personas, o 

cuando exista vinculación entre ellas de acuerdo con la legislación 

aduanera. 

LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

 

 

 

Artículo 1o.- Están obligadas al pago del impuesto al valor 

agregado establecido en esta Ley, las personas físicas y las 

morales que, en territorio nacional, realicen los actos o actividades 

Tercero : Se adiciona el artículo 1o, 1o.-A, 5o.-D, 19, 21 y 22 de 

la Ley al Valor Agregado para quedar como a continuación se 

menciona: 

 

Artículo 1o. Están obligadas al pago del impuesto al valor 

agregado establecido en esta Ley, las personas físicas y las 

morales o los residentes en el extranjero cuando estos no 
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siguientes: 

 

 

 

I. al IV. … 

 

 

 

 

 

 

 

No tiene correlativo 

 

 

… 

 

 

 

… 

 

 

 

 

 

 

 

… 

 

 

cuenten con establecimiento permanente pero su fuente de 

riqueza provenga de territorio nacional y realicen los actos o 

actividades siguientes: 

 

I. Enajenen bienes. 

 

II. Presten servicios independientes. 

 

III. Otorguen el uso o goce temporal de bienes. 

 

IV. Importen bienes o servicios. 

 

V. Enajenen bienes tangibles o intangibles, provean productos 

y servicios suministrados a través de plataformas tecnológicas. 
 

El impuesto se calculará aplicando a los valores que señala esta 

Ley, la tasa del 16%. El impuesto al valor agregado en ningún 

caso se considerará que forma parte de dichos valores. 

 

El contribuyente trasladará dicho impuesto, en forma expresa y 

por separado, a las personas que adquieran los bienes, los usen o 

gocen temporalmente, o reciban los servicios. Se entenderá por 

traslado del impuesto el cobro o cargo que el contribuyente debe 

hacer a dichas personas de un monto equivalente al impuesto 

establecido en esta Ley, inclusive cuando se retenga en los 

términos de los artículos 1o.-A o 3o., tercer párrafo de la misma. 

 

El contribuyente pagará en las oficinas autorizadas la diferencia 

entre el impuesto a su cargo y el que le hubieran trasladado o el 

que él hubiese pagado en la importación de bienes o servicios, 
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… 

 

 

 

Artículo 1o.-A.- … 

 

 

 

I. … 

 

 

II. … 

 

a) Reciban servicios personales independientes, o usen o gocen 

temporalmente bienes, prestados u otorgados por personas físicas, 

respectivamente. 

 

 

b) al d) …  

 

 

 

 

 

 

 

siempre que sean acreditables en los términos de esta Ley. En su 

caso, el contribuyente disminuirá del impuesto a su cargo, el 

impuesto que se le hubiere retenido. 

 

El traslado del impuesto a que se refiere este artículo no se 

considerará violatorio de precios o tarifas, incluyendo los 

oficiales. 

 

Artículo 1o.-A. Están obligados a efectuar la retención del 

impuesto que se les traslade, los contribuyentes que se ubiquen en 

alguno de los siguientes supuestos: 

 

I. Sean instituciones de crédito que adquieran bienes mediante 

dación en pago o enajenación judicial o fiduciaria. 

 

II. Sean personas morales que: 

 

a) Reciban servicios personales independientes de manera 

directa o a través de medios digitalizados, o usen o gocen 

temporalmente bienes, prestados u otorgados por personas físicas, 

respectivamente. 

 

b) Adquieran desperdicios para ser utilizados como insumo de su 

actividad industrial o para su comercialización. 

 

c) Reciban servicios de autotransporte terrestre de bienes, 

prestados por personas físicas o morales. 

 

d) Reciban servicios prestados por comisionistas, cuando éstos 

sean personas físicas. 
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III. Sean personas físicas o morales que adquieran bienes 

tangibles, o los usen o gocen temporalmente, que enajenen u 

otorguen residentes en el extranjero sin establecimiento 

permanente en el país. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No tiene correlativo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III. Sean personas físicas o morales residentes o no en el 

extranjero con o sin establecimiento permanente en territorio 

nacional que adquieran: 

 

a) Bienes tangibles o intangibles, o los usen o gocen 

temporalmente, que enajenen u otorguen residentes en el 

extranjero sin establecimiento permanente en el país. Para los 

efectos de esta Ley son bienes tangibles los que se pueden 

tocar, pesar o medir; e intangibles los que no tienen al menos 

una de estas características. 

 

b) Servicios de telecomunicación: aquellos servicios que 

tengan por objeto la transmisión, emisión y recepción de 

señales, textos, imágenes y sonidos o información de cualquier 

naturaleza, por hilo, radio, medios ópticos u otros medios 

electromagnéticos, incluyendo la cesión o concesión de un 

derecho al uso de medios para tal transmisión, emisión o 

recepción, así como la provisión de acceso a redes 

informáticas. 

 

c) Servicios prestados vía electrónica: aquellos servicios que 

consistan en la transmisión enviada inicialmente y recibida en 

destino por medio de equipos de procesamiento, incluido el 

almacenamiento de datos, y enteramente transmitida, 

transportada y recibida por cable, radio, sistema óptico u 

otros medios electrónicos y, entre otros, los siguientes: 

 

d) El suministro y alojamiento de sitios informáticos. 

 

e) El mantenimiento a distancia de programas y de equipos. 
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No tiene correlativo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IV. (Se deroga). 

 

… 

 

 

 

… 

 

f) El suministro de programas y su actualización. 

 

g) El suministro de imágenes, texto, información y la puesta a 

disposición de bases de datos. 

 

h) El suministro de música, películas, juegos, incluidos los de 

azar o de dinero, y de emisiones y manifestaciones políticas, 

culturales, artísticas, deportivas, científicas o de ocio. 

 

i) Suministro de publicidad y estrategias de estudios de 

mercado enfocados a la mejora competitiva de productos o 

servicios. 

 

j) El suministro de enseñanza a distancia. 

 

k) Subscripciones electrónicas. 

 

Estos conceptos se mencionan de manera enunciativo, pero no 

limitativo, por lo que pueden encuadrar cualquier tipo de 

enajenaciones, prestación de servicios, suministro de bienes y 

servicios. 

 

 

 

No efectuarán la retención a que se refiere este artículo las 

personas físicas o morales que estén obligadas al pago del 

impuesto exclusivamente por la importación de bienes. 

 

Quienes efectúen la retención a que se refiere este artículo 

sustituirán al enajenante, prestador de servicio u otorgante del uso 
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… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

… 

 

 

 

 

 

 

Artículo 19.- … 

 

 

 

 

 

 

… 

 

 

o goce temporal de bienes en la obligación de pago y entero del 

impuesto. 

 

El retenedor efectuará la retención del impuesto en el momento en 

el que pague el precio o la contraprestación y sobre el monto de lo 

efectivamente pagado y lo enterará mediante declaración en las 

oficinas autorizadas, conjuntamente con el pago del impuesto 

correspondiente al mes en el cual se efectúe la retención o, en su 

defecto, a más tardar el día 17 del mes siguiente a aquél en el que 

hubiese efectuado la retención, sin que contra el entero de la 

retención pueda realizarse acreditamiento, compensación o 

disminución alguna. 

 

El Ejecutivo Federal, en el reglamento de esta ley, podrá autorizar 

una retención menor al total del impuesto causado, tomando en 

consideración las características del sector o de la cadena 

productiva de que se trate, el control del cumplimiento de 

obligaciones fiscales, así como la necesidad demostrada de 

recuperar con mayor oportunidad el impuesto acreditable. 

 

Artículo 19. Para los efectos de esta Ley se entiende por uso o 

goce temporal de bienes, el arrendamiento, el usufructo y 

cualquier otro acto, independientemente de la forma jurídica que 

al efecto se utilice, por el que una persona permita a otra usar o 

gozar temporalmente bienes tangibles o intangibles , a cambio de 

una contraprestación. 

 

Se dará el tratamiento que está Ley establece para el uso o goce 

temporal de bienes, a la prestación del servicio de tiempo 

compartido. 
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MISG 

 

 

… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artículo 21.- Para los efectos de esta Ley, se entiende que se 

concede el uso o goce temporal de un bien tangible en territorio 

nacional, cuando en éste se encuentre el bien en el momento de su 

entrega material a quien va a realizar su uso o goce. 

 

 

Artículo 22.- Cuando se otorgue el uso o goce temporal de un 

bien tangible, se tendrá obligación de pagar el impuesto en el 

momento en el que quien efectúa dicho otorgamiento cobre las 

contraprestaciones derivadas del mismo y sobre el monto de cada 

una de ellas. 

 

Se considera prestación del servicio de tiempo compartido, 

independientemente del nombre o de la forma que se dé, al acto 

jurídico correspondiente, consistente en poner a disposición de 

una persona o grupo de personas, directamente o a través de un 

tercero, el uso, goce o demás derechos que se convengan sobre un 

bien o parte del mismo, en una unidad variable dentro de una 

clase determinada, por periodos previamente convenidos mediante 

el pago de una cantidad o la adquisición de acciones o partes 

sociales de una persona moral, sin que en este último caso se 

trasmitan los activos de la persona moral de que se trate. 

 

Artículo 21. Para los efectos de esta Ley, se entiende que se 

concede el uso o goce temporal de un bien tangible o intangible 

en territorio nacional, cuando en éste se encuentre el bien en el 

momento de su entrega material a quien va a realizar su uso o 

goce 

 

Artículo 22. Cuando se otorgue el uso o goce temporal de un bien 

tangible o intangible , se tendrá obligación de pagar el impuesto 

en el momento en el que quien efectúa dicho otorgamiento cobre 

las contraprestaciones derivadas del mismo y sobre el monto de 

cada una de ellas. 

 

 TRANSITORIOS. 
 

Único. El presente decreto entrará en vigor el día siguiente de su 

publicación en el Diario Oficial de la Federación.  


